
روز اول فروردین   رئیسی و سفره هفت سین

اولین سوژه جنجالی قرن پانزدهم حذف سفره هفت سین از 
دکور پیام نوروزی رئیس جمهور بود. برخی رسانه ها و کاربران 
منتقد رئیسی، پس از انتشار اولین پیام نوروزی رئیس جمهور که 
در مسجد جامع خرمشهر قرائت شد، ضمن انتشار عکس هایی 
از رئیسی با تاکید بر این که »برخلاف رسم معمول سفره هفت 
سین روی میز کنار رئیس جمهور نبود«، انتقادهایی را علیه 
رئیسی مطرح کردند. همزمان، برخی رسانه ها در واکنش به این 
انتقادها، با انتشار و استناد به عکس های رئیس جمهور سابق 
تاکید کردند که روحانی نیز  طی هشت سال ریاست جمهوری 
خود فقط در پیام نوروزی سال های ۱۳۹6 و ۱۳۹۷ از سفره 
هفت سین در دکور استفاده کرده و در بقیه سال ها سفره هفت 

سینی در پیام های نوروزی روحانی وجود نداشته است.

روز سوم فروردین   ماجرای ابی و خلیج فارس

دومین سوژه کاربران شبکه های اجتماعی مربوط به آخرین 
گفت و گوی ابراهیم حامدی )ابی( خواننده لس آنجلسی با 
خبرنگار ایندیپندنت فارسی بود. این خواننده در پاسخ به دلیل 
اجرا نکردن ترانه »خلیج فارس« در کشور امارات، با اشاره به 
این موضوع که من خواننده هستم و سیاسی نیستم، گفته 
است: »مسئله خلیج فارس یک اختلاف سیاسی بین ایران و 
امارات و چند کشور دیگر است و من به عنوان یک هنرمند به 
خودم اجازه دخالت در این موضوع را نمی دهم! وی همچنین 
گفته است نمی خواهد با اجرای این آهنگ، فرصت برگزاری 
کنسرت در این کشورها را از دست بدهد.« این صحبت های 
خواننده لس آنجلسی  به درستی با واکنش های تندی از سوی 
کاربران مواجه شد و  خیلی ها در انتقاد به رفتار دوگانه این 
خواننده آن ور آبی  نوشتند: »قیمت خلیج فارس برای ابی به 

اندازه یک کنسرت بود!«

روز پنجم فروردین   ژاله صامتی و خواننده چوپان

اظهار نظر ژاله صامتی درباره نوجوان چوپانی که از دل روستا 
آمده بود و در عصر جدید خوانندگی کرد، در فضای مجازی با 
انتقادات زیادی روبه رو شد. در روزهایی که به تازگی جنجال 
زبان فارسی را که توسط بی بی سی و ایران اینترنشنال به راه 
افتاده بود، پشت سر گذاشته ایم و از سوی دیگر زبان شناسان 
توصیه می کنند زبانوران و گویشوران در خانه با فرزندان خود 
به زبان و گویش بومی شان صحبت کنند، ژاله صامتی یکی از 
داوران برنامه »عصر جدید« به این نوجوان از روستای کوهمره 
جروق استان فارس می گوید اگر بخواهد برای خوانندگی به 
شهرهای بزرگ بیاید باید لهجه اش را »فراموش« کند و البته به 
او توصیه می کند در زادگاهش 
بماند البته دیدگاه ها دراین باره 
متفاوت و دوگــانــه بــود و بیشتر 
در انتقاد از این سخنان موضع 
گرفتند و خیلی ها هم سخنان او 
را از روی دلسوزی برای آن جوان 

تعبیر کردند.

روز هشتم فروردین   مهدی اکبری و پاکت مداحی

انتشار صحبت هــای یکی از مــداحــان معروف در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر دریافت صله توسط مداحان با واکنش ها و 
اظهارنظر های متفاوتی روبه رو شد. مهدی اکبری در بخشی 
از گفت و گویی که ویدئوی آن منتشر شده است، درباره گرفتن 
پاکت و پول و تعیین قیمت مداحی قبل از خواندن صحبت هایی 
کرده است که واکنش های زیادی را به همراه داشت. در پی 
این اظهارات خانه مداحان با رد اظهارنظرهای شخصی این 
مداح، از ملت شریف ایران عذرخواهی کرد. با این حال اکبری 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس با اشاره به این که بخش مربوط 
به سوال صله در این مصاحبه حدود 6 دقیقه بوده است ، گفت: 
»حرف ها و نکاتی که مطرح کردم اشتباه نبوده است و انتظار 
داشتم شنونده عاقل تر از این برخورد کند که به این ویدئوی 
تقطیع شده واکنش  نشان دهد؛ به خصوص از خانه مداحان 
اهل بیت علیه السلام که بیانیه صادر کردند بدون آن که نظر و 

مطالب من را بشنوند، گلایه مند هستم.«

روز هشتم فروردین   مومن نسب و اکانت های ساختگی

یکی دیگر از موضوعات پرواکنش انتشار ویدئویی از اظهارات 
»روح ا... مومن نسب« بود. رئیس گروه »جبهه انقلاب اسلامی در 
فضای مجازی« که پیش از این اظهاراتش در خصوص حاملگی 
دختر دبیرستانی با ۲ گیگ اینترنت مورد توجه بود، به تازگی 
در یک برنامه اینترنتی حرف های عجیبی به زبان آورده است. او  
گفته »با نام افراد تاثیرگذار و ضد انقلاب در توییتر، اکانت مشابه 
ولی فیک درست و با آن ها شروع به فعالیت می کردیم.« مومن 
نسب این رفتار را مصداق رفتار آتش به اختیار بودن دانسته است. 
جلال رشیدی کوچی نماینده مرودشت در این خصوص در توییتر 
نوشت: »ساخت اکانت فیک به اسم افراد ضد انقلاب نه یک حرکت 
هوشمندانه مبتنی بر جهاد تبیین بلکه یک اشتباه استراتژیک و 
پنجه کشیدن به اعتماد مردم است.« برخی دیگر هم سخنان او 

را مصداق روش غلط »هدف وسیله را توجیه می کند، دانستند.«

روز نهم فروردین   فوتبال و حضور زنان در ورزشگاه

در بین خبرهای تعطیلات نوروز تلخ ترین خبر مربوط به اتفاق 
آخرین بازی تیم ملی کشورمان مقابل لبنان در مشهد بود. 
متاسفانه براساس خبرهای منتشر شده، به رغم فروش بلیت به 
تعدادی از بانوان، مانع از ورود آن ها به ورزشگاه محل مسابقه 
شدند و همچنین فیلم منتشر شده نشان می دهد روی برخی 
زنان و دخترانی که تلاش می کردند وارد ورزشگاه شوند اسپری 
فلفل پاشیده شده است. بعد از این اتفاقات فدراسیون فوتبال  
مدعی شده زنانی که پشت درهای ورزشگاه بلیت به دست حاضر 
بودند، بلیت های جعلی داشتند. رئیس جمهور هم به این موضوع 
ورود کرد و به وزیر کشور دستور داد حواشی پیش آمده در مسابقه 
ایران و لبنان در مشهد را بررسی کند. اتفاقاتی که حتی بحث 
حذف تیم ملی از جام جهانی را هم وسط کشید و به آوردگاهی 
میان کاربران موافق و مخالف تبدیل شد که البته در نهایت فیفا  
با ارسال نامه ای به فدراسیون کشورمان  برای توضیح درباره 

اتفاقات بازی ایران و لبنان روی این شایعه خط بطلان کشید.
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 تعطیلات نوروزی در حالی به پایان رسید که نگاهی به پربازدیدترین های فضای مجازی 

در این روزها نکات جالبی در خود دارد 

بیرانوند در فهرست تحریم ها و دنا پلاس گران تر از هواپیما!
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گردشگران و لاک پشت های دریایی قشم

بعد از دو سال که مردم به خاطر کرونا در ایام عید نتوانسته 
بودند به مسافرت بروند، امسال شاهد سفرهای نوروزی 
به اقصی نقاط کشور بودیم. یکی از این مقصدها قشم بود 
تا جایی که ستاد اجرایی خدمات سفر قشم اعلام کرد که 
به دلیل پر شدن ظرفیت اقامتگاه های این جزیره مردم 
به این جزیره سفر نکنند. اما یکی از اتفاقات دردناکی 
که ویدئوی آن در شبکه های اجتماعی منتشر شد، رفتار 
نادرست گردشگران و فیلم گرفتن و ایجاد سر و صدا در 
لحظه تخم گذاری لاک پشت دریایی پوزه عقابی بود که در 
حال انقراض است. در ویدئویی که منتشر شده می بینیم 
گردشگران در قشم نصف شبی با هیاهو بالای سر لاک 
پشت دریایی پوزه عقابی که در فهرست انقراض هست، 
رفته اند و در لحظه حیاتی تخم گذاری که حیوان نیاز به 
آرامش دارد با داد و فریاد و نور فلاش دوربین های موبایل 

در حال فیلم گرفتن از این حیوان هستند.
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سمند ایرانی زیر پای پلیس ارمنستان

تصویری از خودروی پلیس کشور ارمنستان که سمند 
ایرانی است، در فضای مجازی مورد توجه کاربران قرار 
ــودروی سمند  گرفت. در این تصویر می بینیم که خ
به عنوان خــودروی پلیس ارمنستان انتخاب شده که 
این موضوع واکنش هایی را به همراه داشت. عده ای 
از هموطنان این موضوع را باعث افتخار برای صنعت 
خودروسازی کشور دانسته بودند و برخی هم دلیل 
استفاده از سمند در ارمنستان را وضعیت اسفناک 
اقتصادی این کشور و کمک های ایران دانسته اند. با این 
حال کاربری نوشت: »هروقت می بینم کشورهای دیگه 
دارن از محصولات ایرانی استفاده می کنند به خودم می 
بالم.« کاربر دیگری به طنز نوشت: »به نظرم توی کشور 
ارمنستان هیچ خلافکاری نیست که پلیس بخواد با ماشین 
دنبالش بره و الا سمند به درد تعقیب دزد و خلافکار نمی 
خوره ها.« کاربری هم نوشت: »در حالی داره تصویر سمند 
توی ارمنستان دست به دست می شه که وزیر صمت می 

گه ما امسال تولید سمند نداریم!«
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تعطیلی تنها روزنامه نابینایان!

خبر تعطیلی روزنامه ایران سپید، اولین و تنها روزنامه 
ویژه نابینایان به زبان فارسی و خط بریل در اولین روزهای 
سال جدید واکنش های زیادی را به همراه داشت. به 
گــزارش سایت شعار سال، تمام روزنامه نگاران این  
روزنامه در آخرین روز کاری سال اخراج شدند. ایران 
سپید، بیش از ربع قرن قدمت داشت و تنها روزنامه در 
ایران و به روایتی جهان بود که برای نابینایان و به بریل 
منتشر می شد. مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران، متولی 
چاپ این روزنامه بود و در طول سالیان، به هر ضرب و زوری 
حفظش کرده بود اما حالا دیگر چراغ این رسانه خاموش 
شده است. کاربری نوشت: »قطعا تعطیلی هر رسانه یعنی 
خاموش شدن یک چراغ برای روشنایی و آگاهی بخشی و 
حالا نابینایان کشورمون با دنیای تاریک تری مواجه خواهند 
بود.« کاربری هم نوشت: »مشکلات اقتصادی و البته 
گرانی بی حد کاغذ باعث شده روزنامه ها به زور خودشون 

رو سرپا نگه دارن.«
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خودروی ایرانی گران تر از هواپیمای شخصی!

مقایسه قیمت هواپیمای تک نفره با خــودروی ایرانی 
واکنش های زیادی را به همراه داشت. یکی از کانال های 
تلگرامی با مقایسه قیمت دناپلاس با هواپیمای تک نفره 
نوشت: »دنا پلاس در بازار به قیمت ۴۰۰ میلیون تومان به 
فروش می رسد این در حالی است که قیمت هواپیمای تک 
نفره سسنا ارزان تر از خودروی دنا پلاس است!« کاربران 
به این مقایسه قیمتی واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: 
»تا وقتی خودروسازی توی کشورمون انحصاری باشه نه 
تنها قیمتش کم نمی شه که کیفیتش هم بهتر نمی شه.« 
کاربر دیگری نوشت: »من موندم چطور با این قیمت ها 
بازهم خودروسازها می گن زیان ده هستیم!« کاربری هم 
نوشت: »تازه یه مزیت دیگه ای هم این هواپیماها دارن، 
اونم این که نیاز نیست برای خریدش بری ثبت نام کنی تا 
اسمت توی قرعه کشی دربیاد و بدون قرعه کشی هم می 

تونی بخریشون.«

بیرانوند در فهرست تحریم ها

همگروه شدن ایران با انگلیس و آمریکا در بازی های جام 
جهانی فوتبال که قرار است از 3۰ آبان تا 27 آذر 1۴۰1 در 
قطر برگزار شود واکنش های زیادی را در شبکه های اجتماعی 
به همراه داشته است. در ادامه تعدادی از جالب ترین این 
واکنش ها را می خوانید. کاربری به نام تازه وارد نوشت: »با 
صعود اوکراین، گروه ایران تبدیل به سیاسی ترین گروه تاریخ 
جام جهانی می شه.« فوتبالیست هم نوشت: »گروه مون یه 
جوری شده که ادامه مذاکرات برجام رو می تونیم تو جام جهانی 
برگزار کنیم.« کاربر دیگری نوشت: »ژاپن توی گروه مرگ 
قرار گرفته تیم کشور ما هم توی گروه مرگ بر«. اشکان هم 

نوشت: »الان با این گروهی که ایران داره به نظرم بهتره بازی 
ها به جای قطر توی وین برگزار بشه« وحید یامین پور هم به 
طنز نوشت: »وقتشه لایحه ادغام وزارت ورزش وجوانان و 
وزارت دفاع هرچه زودتر به مجلس ارائه بشه.« کاربری هم 
به نام مصطفی در این باره به شوخی نوشت: » سخنگوی کاخ 
سفید: هر بازیکن ایرانی که به آمریکا گل بزند در فهرست 
تحریم ها قرار خواهد گرفت.« یکی دیگر از کاربران نوشت: 
»  الان تو برجام یه بند اضافه می کنن، از بیرانوند حق پرتاب 
دست های قاره پیما رو می گیرن.« کاربری هم نوشت: » 
 کاش گروه ایران بازم جا داشت بقیه کشورهای 1+5 هم 
می تونستن بیان تو گروهمون.« کاربری هم نوشت: »جام 

جهانی رو باید بدن آهنگران و کویتی پور گزارش کنن.«

 جنجالی  های نوروز و 
جای خالی مشکلات اساسی

رعیت نواز- تعطیلات نوروز هم گذشت و از امروز دوباره مدارس، دانشگاه ها و البته ادارات به صورت رسمی شروع به کار می کنند و 
شاید درگیری های مردم با مشکلات اقتصادی، بیکاری و تورم بیشتر از ایام تعطیل شود. این اتفاق در حالی رقم می خورد که نگاهی 
به خبرهای پرواکنش در شبکه های اجتماعی در تعطیلات نوروز نشان می دهد در این روزها بیشترین اخباری که مورد توجه قرار 
داشته، درباره اقتصاد، تورم، بیکاری و تولید نبوده بلکه خبرهای حاشیه ای در صدر اخبار قرار گرفته که بسیاری از آن ها در راستای 

مشکلات مردم و جامعه نبوده است. در این گزارش نگاهی انداخته ایم به پرواکنش ترین های فضای مجازی در این روزها.

سوادی مهم تر از 
خواندن و نوشتن
بررسی یکی از سایت های درستی سنجی نشان 

می دهد تنها 6 درصد از ادعاهای پرواکنش در 

فضای مجازی درست است!

ناصری- اگر می خواهید محتوایی را که در رسانه ها ارائه 
می شود، به خوبی بشناسید لازم است تا سواد رسانه ای 
داشته باشید. یکی از سوالاتی که همواره با آن روبه رو 
هستیم این است که چه مقدار از اخبار و اطلاعاتی که از 
طریق رسانه به ما داده می شود، واقعی است؟ آمارهای 
یکی از سایت هایی که اقدام به بررسی و درستی سنجی 
مطالب منتشر شده در فضای مجازی می کند نشان 
می دهد هم اکنون داشتن سواد رسانه ای یکی از مهم 
ترین نیازهای جامعه اســت. همچنین با توجه به این 
که  انسان ها روزانه ساعت های زیادی را صرف خواندن 
اخبار و اطلاعات موجود در رسانه های مختلف در فضای 
مجازی  می کنند، بسیار مهم است که بدانند این اطلاعات 
تا چه اندازه مفید است و کدام یک از آن ها درست و کدام 
نادرست است. یکی از روش های کشف اخبار واقعی از 
اطلاعات جعلی داشتن سواد رسانه است که لازم است 
تا افراد با آن آشنا باشند و سواد رسانه ای شان را درباره 
محیط اطراف افزایش دهند به همین دلیل در ادامه ضمن 
مرور آمارهای بررسی مطالب پرواکنش سال گذشته در 

فضای مجازی به اهمیت سواد رسانه ای پرداخته ایم.

80 درصد ادعاها در فضای مجازی نادرست است!	 
بر اساس آمارهای سایت درستی سنجی ادعاها در سال 
1400در مجموع 2۵0  ادعای پر واکنش مطرح شده در 
فضای مجازی توسط این سایت بررسی شده که از این 
میان ۵6 مورد شاخدار، 117 مورد نادرست و 2۵ مورد 
هم گمراه کننده بوده که این یعنی 80 درصد ادعاهای 
پرواکنش در فضای مجازی جعلی بوده است. همچنین 
در بین 2۵0 مورد بررسی شده 19 مورد نیمه درست 
و 16 مورد هم غیر قابل اثبات بوده است که یعنی 14 
درصد هم قابل اثبات نبوده یا بخشی از واقعیت در آن 
ادعا مطرح شده است. نکته قابل تامل این جاست که در 
بین 2۵0 ادعای پرواکنش فضای مجازی تنها 17 مورد 
درست بوده که یعنی تنها 6 درصد مطالب مطرح شده 

مورد بررسی درست بوده است.

تاثیر سواد رسانه ای	 
ــت. کسی که  ــواد رسانه ای مانند نوعی تغذیه اس س
مهارت خوبی در تحلیل رسانه کسب کرده، می تواند نوع 
تغذیه دریافتی و رژیم خود را انتخاب کند. در واقع همه 
اطلاعات و اخباری که امروزه از طریق موبایل، تلویزیون 
و شبکه های جهانی به فکر و ذهن مردم تزریق می شود، 
ترکیبی از انواع تغذیه هایی است که برای همه مناسب 
نیست. تنها سواد رسانه ای می تواند به فرد در تشخیص 
درست نوع تغذیه کمک کند در غیر این صورت فرد دچار 
مسمومیت های ذهنی و فکری می شود و قدرت تشخیص 
درست و نادرست را از دست می دهد. افرادی که سواد 
رسانه ای پایینی دارنــد دچار انتخاب های نادرست و 
هیجانات تلقینی رسانه می شوند. این گونه افراد کنترل 
تصمیمات و هیجانات خود را به رسانه واگذار می کنند 
و این موضوع تبعات خطرناکی برای جامعه و به صورت 
کلان برای کشور دارد. انتظار می رود در بدنه مدیریتی 
جدید آموزش و پرورش این موضوع مهم دغدغه باشد و 

توان ویژه ای برای آن به کار گرفته شود.

مودار شدن زبان به دلیل تغییر رژیم غذایی!

حتی فکر این که زبان مان مو داشته باشد هم آزار دهنده است اما مردی 5۰ ساله پس از سکته 
مغزی به خاطر مودار شدن زبانش به مطب پزشکان هندی مراجعه کرد. متخصصان پوست هندی 
می گویند که زبان مودار در افرادی که رژیم غذایی »پوره شده« دارند بیشتر دیده می شود و 
این به دلیل ساییده نشدن یا تحریک بالای زبان است که منجر به تجمع پروتئینی به نام کراتین 
می شود. در نتیجه، برآمدگی های مخروطی که زبان را می پوشانند،  بلند می شوند و ظاهری مو 
مانند در بالای زبان ایجاد می کنند. به گفته آکادمی پزشکی دهان آمریکا حدود 13 درصد از 
جمعیت جهان از این بیماری رنج می برند. البته سایر عوامل مستعد کننده عبارتند از: »بهداشت 
نامناسب دهان، سیگار کشیدن، دهان شویه های اکسید کننده، نوشیدن بیش از حد قهوه یا چای 
و شرایطی که سیستم ایمنی را سرکوب می کنند، مانند HIV یا سرطان.« به گفته مؤسسه ملی 
بهداشت، این موضوع می تواند در هر سنی رخ دهد اما در افراد مسن بیشتر اتفاق می افتد. به 

گفته پزشکان، این بیماری پس از 2۰ روز با پاک سازی مناسب برطرف می شود.

جای خالی واکنش به مشکلات اساسی مردم	 
هرچند برخی از موضوعات پیش آمده  اهمیت زیادی دارد و کاربران شبکه های اجتماعی باید در برابر 
آن ها موضع گیری کنند اما آن چه مهم است، نبود مشکلات اساسی مردم در میان خبرهای پرواکنش 
روزهای اخیر شبکه های اجتماعی است. در حالی که سال هاست شعار سال، موضوعات اقتصادی 
و رفع بیکاری مردم است اما آن چه در شبکه های اجتماعی در این چند روز دیده نشد مشکلات 
اقتصادی و بیکاری بود. متاسفانه با ایجاد موضوعات و جنجال های فرعی وقت، توان و انرژی جامعه 
و کشور به جای پرداختن به مسائل مهم و اولویت دار کشور خرج مسائلی کم اهمیت تر می شود. همان 
طور که موضع گرفتن در برابر موضوعات مطرح شده مهم است باید این احتمال را هم داد که این 
اخبار برای دور کردن اذهان از اولویت های اصلی مردم و کشور است که باید به این نکته توجه شود.


